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Abstract

This thesis explores the use of the symbolic term Fortress Europe by political parties and

movements in Austria, Germany, and Italy who are in favor of establishing a Fortress Europe

and their ideas for what a Fortress Europe should look like. While the use of the term by left-

wing critics of European immigration policies has been well covered in the literature, no author

has yet analyzed the use of the term by political parties and movements that have started to

demand a Fortress Europe since 2015. Based on an analysis of the appearance of the term For-

tress Europe in European media coverage conducted via the Factiva database, three countries

with a relatively high use of the term in their media were selected for in-depth case studies. In

particular, the ideas of the following three extreme right groups were analyzed and compared:

the Identitarian Movement Austria (IBÖ), the National Democratic Party of Germany (NPD),

and Fortezza Europa (literal translation from Italian: Fortress Europe). It was found that their

visions of a Fortress Europe are very similar and aim to prevent any type of foreign immigration

on a large scale in order to preserve the ethnic and cultural identities of European nations. The

extreme right vision of Fortress Europe is still far away from the status quo of current EU im-

migration and border protection policies, which on the other hand are already labeled by left-

wing critics as being Fortress Europe. This discrepancy is potentially dangerous and calls for a

more sensitive use of the term because it could mislead parts of the electorate into sympathizing

with the symbolic term Fortress Europe without realizing the extreme right vision that is hidden

behind it.
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Introduction

The chaotic and disorderly mass movement of more than one million immigrants towards

and across Europe in 2015, which was labelled as the European immigration or refugee crisis,

has profoundly shaped European debates about immigration.1 Especially, the issue of how to

handle irregular immigration has been fiercely discussed and received a top priority on the po-

litical agenda of the European Union (EU).2 Irregular immigration is immigration “outside the

regulatory norms of the sending, transit and receiving countries”3 by “using irregular or illegal

means without valid documents.”4 Compared to the peak values of 2015, irregular immigration

has already strongly decreased. Detected illegal border-crossings are down to 150,114 in 2018,

“92% below the peak of the migratory crisis in 2015.”5 Nevertheless, the general immigration

pressure to Europe is still strong and demographic trends as well as political instability in the

EU´s neighborhood are likely to keep it on a very high level for decades to come.6 Dealing with

this immigration pressure will remain an important priority for the EU.

In the eyes of many citizens, “the temporary loss of control at external borders” in 2015

strongly undermined “the legitimacy of the EU."7 Thus, it has contributed to the rise of populist

political parties and nationalist movements who champion an anti-immigration approach.8

These actors influence the debate on immigration with demands for stricter control of irregular

immigration and better protection of borders. Such policy demands are often associated with

the symbolic term “Fortress Europe.”9 That term used to be a symbol which was only applied

1 Geddes and Scholten 2016, pp.1-2.
2 Duta et al. 2018, p.7.
3 IOM 2011.
4 European Commission 2019a.
5 Frontex 2019, p.6. See also chapter 3.2.1 on irregular immigration to the EU.
6 Frontex 2019, p.38; Smith 2018, p.18-21.
7 Bossong and Etzold 2018, p.1.
8 Eatwell and Goodwin 2018.
9 Alternatively, the term could be written in English as “Fortress of Europe.” However, this notation is very un-

common compared to “Fortress Europe” as search results from various databases show. Therefore,

throughout this thesis only the notation “Fortress Europe” is used and all analyses focus on that term.

Search results for the notations “Fortress Europe” vs. “Fortress of Europe:” EBSCOhost (272 vs. 14),

JSTOR (971 vs. 20), Web of Science (121 vs. 1) [checked 3 June 2019].
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in a dismissive sense by pro-immigration activists, left-wing politicians, and journalists in me-

dia coverage without much definition as to what exactly constitutes a Fortress Europe.10 How-

ever, since the immigration crisis the term seems to have acquired another connotation when it

was adopted by some right-wing political movements with an anti-immigration position who

use it in a favorable sense to label their political demands.11 Regarding the use of the term

Fortress Europe in public and political discourse on immigration, this has created the paradox-

ical situation that while some actors complain that Europe is a fortress, others at the same time

demand that Europe should become a fortress, by which they imply that it is not yet a fortress

in their view. The basic law of noncontradiction states that it is not possible that one thing (here

a Fortress Europe) exists and does not exist at the same time.12 Consequently, apart from the

metaphorical level, where Fortress Europe represents some sort of access denial for both sides,

on a specific policy level the term Fortress Europe must have a different meaning for opponents

and supporters of a Fortress Europe. However, the difference is not clear in the discourse on

borders and immigration. As Harari notes, the “discussion about immigration often degenerates

into a shouting match in which neither side hears the other” nor understands what the others

really mean beyond the buzzwords and slogans. 13 Yet, to engage in serious political debates

requires an understanding of what the positions of the different sides really are. Currently, there

seems to be a definition deficit regarding the term Fortress Europe and a lack of understanding

what constitutes a Fortress Europe for the supporters of such an idea. This deficit of definition

and understanding fuels superficial shouting matches and impedes constructive debates about

EU immigration and border protection policies because opponents and supporters use the same

symbolic term but mean different things.

10 Zandonella 2009.
11 Brown 2017, p.8. E.g., various extreme-right movements from different EU countries signed a common decla-

ration against immigration in 2016 under the motto of Fortress Europe (Vorländer et al. 2018, p.67).
12 Horn 2018.
13 Harari 2018, p.140.
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The goal of this thesis is to provide a better understanding of the term Fortress Europe, of

its use and of what a Fortress Europe might look like regarding EU external border and immi-

gration policies based on the ideas of political parties and movements who are in favor of es-

tablishing a Fortress Europe. By aiming to clarify the meaning of the term Fortress Europe, this

thesis hopefully contributes to facilitating the discussion about EU external borders and immi-

gration policies. The general research question for this thesis is the following: What kind of

external border regime and immigration policies do political parties and movements in the EU

want who are in favor of establishing a Fortress Europe?

The nature of the research question and the fact that the phenomenon under consideration

is quite new and unexplored suggest that an exploratory qualitative research design is suitable

for this thesis. A qualitative approach offers a flexible structure and the choice from a wide

range of methods.14 It also enables the breakdown of the general research question into further

sub-questions.15 Thus, the structure of the thesis is guided by the following sub-questions:

Sub-question 1: What is the origin of the term Fortress Europe and in what contexts has

the term been used?

Sub-question 2: How often has the term Fortress Europe been used in the media in the EU

since the immigration crisis of 2015 compared to before the crisis?

Sub-question 3: In which EU countries has the term been used most since 2015?

Sub-question 4: Do political parties and movements from different EU countries who are

in favor of a Fortress Europe have the same ideas about what a Fortress

Europe should look like?

Sub-question 5: Are some aspects of a demanded Fortress Europe already in existence?

14 Creswell 2009, p.18.
15 Creswell 2009, p.129-142.
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The thesis is divided into six major parts. The first part contains a theoretical background

for this thesis. It presents a theoretical perspective on the importance of symbols in political

discourses and the problems of their ambiguity. In addition, the theory of teichopolitics is in-

troduced because it forms a background for understanding developments related to border hard-

ening. The second part explains the procedure and methodology that is used throughout this

thesis. It includes a media analysis to assess the quantity of media articles using the term For-

tress Europe in different EU countries and a methodology for conducting case studies. Part three

is a literature review which explores the ways and contexts in which the term Fortress Europe

has been used to answer sub-question 1. In addition, the literature review presents information

on immigration to the EU and current EU external border protection. This is important for un-

derstanding the topic under consideration. It will also be used to select appropriate countries

for the case studies and to answer sub-question 5 in the end. Part four presents the findings of

the analysis of the media coverage in various EU countries which should provide answers for

sub-questions 2 and 3. These results will also form a basis for selecting suitable countries for

the case studies in part five. In the case studies, selected political parties or movements, that are

in favor of establishing a Fortress Europe, from selected EU countries will be analyzed to ex-

plore what they mean exactly when they demand a Fortress Europe. In the last part, the results

from these case studies will be compared and evaluated to assess sub-questions 4. Moreover,

the demands for a Fortress Europe will be compared to actual EU border protection and immi-

gration control measures to answer sub-question 5.
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1 Theoretical Background

1.1 Symbols in Political Discourses

The use of symbols “is a fundamental part of all discourse” and especially important in

political discourses.16 In the literature, there is no uniform definition of what exactly a discourse

is.17 However, discourses in general can be understood as collections of interrelated speech and

language acts which are normally available in written form and constitute “larger meaning

structures”18 on certain topics.19 For a most basic definition, a discourse is simply a “spoken or

written discussion” on “a particular…subject.”20 Thus, a political discourse can be seen as the

sum of all statements and texts produced by political actors (e.g., politicians, parties, political

movements etc.) on a certain, politically relevant topic (such as border protection or immigra-

tion control). In this thesis, the term discourse will be used in that simple sense.


[…]


PT Portugal

("fortaleza europa" or

"europa fortaleza" or

"fortress europe")

01/01/1999

to

31/12/2018

Portugal 0 7 2 10 5 2 0 5 4 4 3 1 4 7 10 9 60 26 10 14 183 1,11 0,242 2,19 0,085

SE Sweden

("fästning europa" or "fort

europa" or "fortress

europe")

01/01/1999

to

31/12/2018

Sweden 0 0 1 12 3 3 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 11 5 11 55 0,13 0,039 1,61 0,617

SK Slovakia

("pevnosť Európa" or

"pevnosti europa" or

"pevnosťou Európa" or

"fortress europe")

01/01/1999

to

31/12/2018

Slovakia 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 1 2 6 14 0,15 0,371 0,65 0,603

UK
United

Kingdom
("fortress europe")

01/01/1999

to

31/12/2018

United

Kingdom
100 97 141 141 89 95 52 62 35 17 25 22 33 38 42 65 154 154 66 114 1542 -0,69 0,008 13,48 0,427

266 236 364 473 323 452 440 409 398 437 353 280 535 292 695 827 1921 2176 1164 1674 13715 71,74 0,533 212,74 0,568Total number of articles:
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Table 5: Programs of Italian Parties for European Elections in 2019

Party
English name /

translation
Website

+Europa More Europe https://piueuropa.eu/programma-elettorale/

CasaPound -
Destre Uniste

CasaPound -
United Right

http://www.destreunite.it/

Europa Verde Green Europe https://www.europaverde.it/programma/

Forza Italia Forward Italy https://italiasvegliati.it/programma/

Forza Nuova New Force
https://www.youtube.com/watch?time_con-
tinue=6&v=f3U7cJxnG48

Fratelli d'Italia Brothers of Italy
https://www.money.it/IMG/pdf/programma-fratelli-italia-
europee-2019.pdf

La Sinistra The Left https://www.sinistraeuropea.eu/

Lega Nord Northern League
https://www.leganord.org/il-movimento/europee-
2019/217-notizie/16540-menl-programma-politico

Movimento 5
Stelle (M5S)

Five Star Move-
ment

https://continuarexcambiare.it/programma/

Partito Ani-
malista

Animal Party
https://www.money.it/IMG/pdf/programma_partito_ani-
malista_elezioni_europee_2019.pdf

Partito Demo-
cratico

Democratic Party http://europa.partitodemocratico.it/

Partito Pirata Pirate Party
https://www.money.it/IMG/pdf/programma-partito-pirata-
europee-2019.pdf

Popolo della
Famiglia

People of the
Family

https://www.money.it/IMG/pdf/pro-
gramma_popolo_della_famiglia_europee_2019.pdf

Source: own research.

Table 6: Programs of Italian Parties for European Elections in 2014

Party English name /
translation

Website

Forza Italia Forward Italy https://stranieriinitalia.it/wp-content/up-
loads/2014/05/1811.pdf

Lega Nord Northern League https://www.leganord.org/phocadownload/elezioni/euro-
pee/Programma%20elettorale%20europee%202014.pdf

Movimento 5
Stelle (M5S)

Five Star Move-
ment

http://www.menfi5stelle.it/1719/politica-e-societa/pro-
gramma-m5s-europee

Nuova Centro
Destra

New Center Right https://stranieriinitalia.it/wp-content/uploads/2014/05/Eu-
ropa_Programma_sintetico.pdf

Partito Demo-
cratico

Democratic Party https://stranieriinitalia.it/wp-content/uploads/2014/05/pro-
gramma%20pd%20europa_DEF_Layout%201_1.pdf

Source: own research.
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Table 7: List of Italian Parties

Party
English name /

translation
Website

+Europa More Europe https://piueuropa.eu/

10 Volte Meglio 10 Times Better https://diecivoltemeglio.com

CasaPound Italia (CPI) CasaPound of Italy https://www.casapounditalia.org/

Federazione die Verdi Green Federation http://verdi.it/

Forza Italia (FI) Forward Italy
http://www.forzaitalia.it/,
http://www.forza-italia.it/

Forza Nuova (NF) New Force http://www.forzanuova.eu/

Fratelli d'Italia (FdI) Brothers of Italy https://www.fratelli-italia.it/

La Democrazia Cristiana Christian Democracy
http://www.lademocraziacristi-
ana.it/

La Sinistra The Left https://www.sinistraeuropea.eu/

Lega Nord Northern League https://www.leganord.org/

Liberi e Uguali Free and Equal http://liberieuguali.it/

Lista del Popolo List of the People https://www.listadelpopolo.it

Movimento 5 Stelle (M5S) Five Star Movement https://movimento5stelle.it/

Noi con l'Italia (NcI) Us with Italy http://noiconlitalia.it/

Partito Communista Communist Party http://ilpartitocomunista.it

Partito della Rifondazione
Comunista

Party for the Refounda-
tion of Communism

http://www.rifondazione.it/

Partito Democratico (PD) Democratic Party https://www.partitodemocratico.it/

Partito Pirata Pirate Party https://www.partito-pirata.it/

Partito Valore Umano Human Value Part https://partitovaloreumano.it/

Popolo della Famiglia People of the Familiy http://ilpopolodellafamiglia.net

Potere al Popolo Power to the People https://poterealpopolo.org/

PPA - Partito Pensiero e
Azione

Party Thoughts and Ac-
tion

http://www.ppa-pensieroazione.it

Scelta Civica Civic Choice http://www.sceltacivica.it/

Sinistra Ecologia Libertà Left Ecology Freedom
http://www.sinistraecologi-
aliberta.it/

Sinistra Italiana Italaian Left http://www.sinistraitaliana.si/

Unione di centro Union of the Center http://www.udc-italia.it/

Source: own research.