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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

Overall, a good thesis with some deficiencies in theory and methodology. I highly recommend the
author to continue the unique research into the far-right ideas on borders with a honed methodology
appropriate for the research questions.

1) Theoretical background:
While the author addresses the issue of theory, it is not very well integrated with the empirical part
of the thesis. Firstly, he briefly outlines some concepts relevant for the discursive analysis – such as
discourse, symbol, buzzword etc. – but these are not anyhow used in the actual analytical work.
Less importantly (meaning no points were deducted), it is also possible to question the choice of
cited authors, as none of the nestors (e.g. Foucalt, Bigo, Copenhagen School authors) of the
discursive research are included. Secondly, he deals with the theory of teichopolitics, where he
correctly identified several key authors, yet once again failed to anyhow use the theoretical
perspective for the actual research. Furthermore, he did not engage with the discursive stream (e.g.
Kolossov and Scott, 2013) of research in teichopolitics. This would be very useful for his research
question and could also potentially direct him towards some of the missing authors in the first part
of his theoretical outline as well as provide a more explanation/understanding narrative instead of a
more or less descriptive one.

2) Contribution:
From the perspective of contribution, the thesis has merit. However, it needs to be noted that the
contribution is mostly in the area of far-right ideas about borders than in the actual clarification of
the meaning of the term “Fortress Europe” as it is used in the mainstream society, or even the new
right parties. This is mostly due to aforementioned issues of insufficient theory integration and
issues outlined below in the methods. The author obviously put a lot of work into researching how
far-right scene in Austria, Italy and Germany understands the researched term. However, the way he
structured his research begs the question whether the mainstream media that uses the term so often
(reportedly around 3700 times in Germany in the years 2015-2018) is indeed using it in the same
way the far-right movements outline it in their programmes. This would be much better clarified if
an actual discourse analysis was done, as it would show which ideas are labelled as belonging under
“Fortress Europe” in the political discourse, as it was partly done in the Austrian case study.

3) Methods:
Methodology is possibly the main problem of the work. In the introduction, the author choses
qualitative methods and builds research questions around them, yet not even ten pages later he
informs the reader about using a quantitative analysis of the media to answer those same research
questions. This is made even worse when coupled with the discursive focus of the theoretical part,
as it creates a rather confusing picture of what the author is trying to do. Furthermore, the
justification for this is very puzzling, as the author cites Creswell’s work for his choice of
qualitative method, but just a page later from the cited passage in the Creswell’s book, Creswell
specifically outlines “explanatory sequential mixed methods”, which are exactly what the author is
doing.

The problems can best be seen in the case selection done through quantitative means. The
quantitative part is not necessarily an issue per se. It shows mainly because the author is using the
discursive theories as a background, but he never justifies why a national discourse was the proper
level of analysis, considering the term “Fortress Europe” is inherently “European”, or why should
the European Commission be the discursive authority in regards to data on irregular migration and
so on and so forth. These issues are then highlighted also in the conclusions, where he discovers
that far-right parties in three neighbouring European countries with history of Fascism and Nazism
have more or less the same understanding of what the term is supposed to mean, which is not
necessarily a surprising conclusion. It would have been enough if he went with the guide
Lindelkinde (the author whose text on discursive analysis he uses as a basis for his theoretical part)
offers – “use discourse analysis to study how movement ‘texts’ (understood broadly as press
releases, communiques, websites, flyers, slogans, media statements, interviews with movement
representatives, and so on) are composed and draw on existing discourses in order to communicate
particular meanings, and how reception of texts is therefore co-shaped by their discursive context”.
Following this, he would be able to, for example, show how the term “made it” into the dictionary
of the far-right and whether the anti-mainstream nature of these groups did not lead them into
adopting the term as positive, just because it was created as a negative buzzword by the mainstream
media/politicians/society. Or, on the other hand, to find out whether their use of the term is not
caused by their far-right nature, as they re-appropriated the original Nazi term from the 1940s. The
other possible way would have been to use the securitisation theory to explain how the term is used
to politicise the questions of border hardening in various societies and how it leads to actual
hardening of borders or changes in migration policy, which would be in-line with the already
mentioned teichopolitical researchers concerned with discourse.

The proper use of the discursive analysis toolkit coupled with the relevant theoretical background
from the teichopolitical authors focusing on discourse would therefore allow the author to reach
much more relevant conclusions on the question of the meaning of “Fortress Europe” in the current
political and media discourse. This would in turn allow the author to, for example, show how the
publicised image of politicians such as Matteo Salvini calling for “Fortress Europe” actually came
to be, despite the fact that neither him, nor his party ever used that term. Without this analysis, the
reader is left only with vague implications as to whether and how the political symbol of “Fortress
Europe”, which author understands as being originally invented by the political left to discredit hard
borders, has been appropriated by the new right.

4) Literature:
The author provides a rather extensive literature review on the topic of history of the term before
the migration crisis and this is definitely a strong point of the thesis. Still, it is a shame that
teichopolitical literature was not researched in the same vein, as it would possibly make the thesis a
lot better.

5) Manuscript form:
The thesis is stylistically and grammatically well-written and easy to read.

Suggested questions for the defence are:

1. Your research lists Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary at the bottom of the
usage of the term “Fortress Europe”. These countries are known for their anti-immigration
rhetoric, with three of them having a Schengen border. Why do you think they do not use
this term? Is it anyhow related to their understanding of their Europeaness?

2. Why is the far-right understanding of the term “Fortress Europe” relevant for the
mainstream political debate? Is it possible that their understanding of the term is formed in
opposition to a dominant discourse highlighting inhumanity of hard borders?

3. You conclude saying that using “Fortress Europe” indiscriminately for criticism of any hard
borders can lead parts of the electorate to sympathise with the term without knowing what
far-right ideas are hiding behind it. Do you think there are only extreme right-wing ideas
normally associated with the term? Using your definition of a buzzword and metaphor, is
there any chance other non-extremist ideas are labelled and understood under this term even
by the electorate?

I recommend the thesis for final defence. I recommend the following grade: “C”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20 points) 13
Contribution (max. 20 points) 15
Methods (max. 20 points) 12
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 78
The proposed grade (A-B-C-D-E-F) C
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Referee Signature
Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard
91 – 100 A = outstanding (high honour)
81 – 90 B = superior (honour)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory
51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing is recommended

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine
understanding of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remarks:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak

20 12 < 8 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including the academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is
easily readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 12 < 8 points
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